

(1827)

Nro.

228.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 6go Października 1797.

Gazety.

NIEMCY.

Z Kolonii dnia 10. Września.

Nastąpiła tu teraz zewszepochmiar ważna odmiana. Przyjaciele Rewolucyi otrzymali przewagę, i we wszystkim naśladowali Csalpinów. Rząd, skarb, archywa, iednem słowem, wszystko znajduie się w ich ręku. Przyczyną tego było uroczyście wyrzeczenie się wszel-

H 10

kie-

(1828)

kiego związku z Rzeszą Niemiecką. Tymczasowe Kommissye i nowe municypalności tu, w *Akwisgranie*, *Trewirze* i *Koblencz* pod opieką Francuską ogłosiły się za wolne i niepodległe, nadawszy kraiom potey stronie *Renu* leżącym imię Rzeczypospolitey *Cisreńskiej*. O tym natychmiast przez Kuryerów uwiadomiono *Paryż* i Jenerała *Hoche*, upraszając tegoż Jen.: aby im dopomógł nowy tymczasowy ustanowić *Direktoryat*, i zwołać pierwiastkowe zgromadzenia, któreby się ułożeniem planu nowej *Konstytucyi* zatrudniły. Takowa odmiana pewnie się podoba Francuzóm, gdyż im nowych przyjaciół i znaczne miliony przynie-
sie.

Z *Frankfortu* dnia 12. *Września*.

Jenerał *Hoche* wczoray wieczorem otrzymał Kuryerem od nowej municypalności *Kolońskiej* te ważną wiadomość, że miasta *Kolonia*, *Bonn*, *Akwisgran*, *Tremir* i t. d. Rzeczypospolitę *Cisreńską* uroczyście u siebie ogłosiły. Takowa odmiana tym jest ważniejsza, iż z poko-
iem

(1829)

iem i punktami przedugodnemi, w których całość Rzeszy jest zapewniona, wcale się niezgadza. Dnia 5. t. m. w małym miasteczku *Rheinbach* w przytomności 40. Reputowanych z różnych Gminowładztw wszczepiono drzewo wolności. — W *Kolonii* terażniejszy Prezydent tameczney municypalności, przeszły Konfyliarz Elektora Kolońskiego, *Kempis*, pod powagą Rządu Francuskiego wydał Proklamacyą, w której między innemi postanowiono, ażeby w nowej Rzeczypospolitey *Cisreńskiej* iak nayspieszniey około wystawienia Gwardyi Narodowej się zaprzatniono. Spodziewają się, w krótkce, iż ta 60,000. ludzi wynosić będzie.

Z *Frankfortu* dnia 16. *Września*.

Jenerał *Hocbe* przed swym ztąd odjazdem z przyczyny słabości swego zdrowia zwołał tutejszych Doktorów, którzy względem polepszenia iego zdrowia Konfilium złożyli.

Z *Ulm* niedawno pomaszzerowało do Włoch 130. Cesarzkich Minierów.

Z *Ha-*

(1830)

Z Hanau dnia 16. Września.

Jenerał *Hocbe* udał się do armii Jenerała *Moreau* do Strażburga.

Z Tbal Ebrenbreitstein d. 14. Września.

Dnia dzisiejszego przyjaciele Rewolucyi zaszczepili także i w *Koblencz* drzewo włości, i uroczyście ogłosili Rzeczpospolitą *Cisreńską*. Między nimi znajduje się wiele dawnych Elektorckich Urzędników i Duchownych. Podali już oni Jenerałowi *Hocbe* projekt do zorganizowania Gwardyi Narodowej.

Od granic Austryi dnia 14. Września.

Nasza armia we Włoszech jest bardzo liczna, i w dobrym znajduje się stanie. Składa się ona 109. batalionów, 68. kompanii oddzielnych piechoty, i 98. szwadronów kawaleryi, i od 43. Jenerałów jest kommanderowana. Wojska w *Pusterthalu* odebrały wyraźny rozkaz
Wrze

(1831)

strzeżenie pilnie granic z strony Weneckiej. Mała Rzeczpospolita *Pogliza w Dalmacyi*, która dotąd zostawała pod obroną Wenecką, poddała się teraz Cesar-
skim. W *Zara* C. K. Kommissarz, Hra-
bia *Thurn*, był za swoim tam przyby-
ciem z naywiększą radością od Obywa-
telów przyjętym. Cesarpińskie woyska
znacznie do nas dezertują, w krótkim
czasie przybyło już ich tu 1,800. nawet
dwie armat z sobą przyprowadzili. —
Baron *Sonnenfels* założył w swem mia-
steczku *Tracht w Morawii* fundusz nad-
grody za cnoty. Corocznie więc 3. Dzie-
wcząt cnotliwych, tego miasteczka bę-
dą takowe odbierać. Pierwsza otrzyma
wieniec i 150. Ryńskich, które iey gdy
zamaż póydzie lub w nagley potrzebie
będą wypłacone. Dwie drugie otrzyma-
ją srebrne medaliony. Dnia 8. t. m. pier-
wszy raz była nadgroda rozdawana. Pe-
wna Dziewczyna przykładająca się pra-
wie bezprzykładnie i z naywiększą gorli-
wością do wyżywienia i edukacyi 5.
małych swych braci z *Macołą*, otrzy-
meła pierwszey klasy nadgodę.

WŁO-

(1832)

WŁOCHY.

Z Medyolanu dnia 9. Września.

Dnia 4. t. m. krwawe było zamieszanie w Jenni. Odsunięcie przez nową Konstytucyą Duchowieństwa i Szlachty od wszystkich urzędów, i poniżenie osób od dawnego rządu użytych sprawiły wielkie nieukontentowanie, straszny więc nastąpił rozruch. Partya arystokracka popierana od części mieszczan, wzięła była w początku górę i opanowała miasto. Lecz tryumf iey trwał krótko, patrioci zgromadziwszy się i wsparci od woysk Francuskich, rzucili się na zwycięzców i po arcy krwawey bitwie w której więcey tysiąca ludzi padło, porazili ich i opanowali. Minister Francuski *Faypoult* i Jenerał Korfykański *Casabianca*, staneli na czele partyi demokratów. Po tey szczęśliwie zakończoney bitwie, armia Francuska objęła miasto. W *Monza* było także znaczne zamieszanie, ale już zupełnie uspokojone zostało. Lud wcale się do niego nieprzykladał.

Od

(1833)

Od granic Włoskich dnia 12. Września.

Przez *Mediolan* przejeżdżało wielu kuryerów z Paryża, którzy potym do *Passeriano* do Jenerała *Buonaparte* udali się. — Król Sardyński, W. X. Toskański i Xiążę Parmy, przestali swe życzenia Dyrektoryatowi Cisalpińskiemu.

D. 29. Sierp: Muncypalność Jenu-eńska uchwaliła, że Klasztory i Kościoły nie będą dłużej służyć za miejsce schronienia dla zbrodniarzów.

Z Turynu dnia 2. Września.

Ob: *Magnani* Minister Pełnomocny Rzplitey Cisalpeyskiej miał w tych dniach audyencyą u Króla. Ob. *Miot* Ambassador Francuski przy dworze naszym i *Margrabia Merjan* powrócił tu z *Medyolanu*.

Z Udine dnia 7. Września.

Kongres trwa ciągle, lecz zaślona tajemnicy jest pokryty. Jenerał *Buonaparte*

(1834)

parte pojechał onegdaj do *Palma* dla zobaczenia czyli ta forteca w zupełnym jest stanie obrony. Wczoraj ztamtąd powrócił dla kontynuowania konferencyi.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 15. Września.

Xiężnę *Orleans* i *Bourbon*, tudzież Xiężęcia *Conti* przed dwoma już dniami wywieziono ztąd do *H. Szwecji*. Pierwszey z iey dziećmi 100,000. liwrów, a drugim po 50,000. liwrów roczney pensyi wyznaczono.
